



CONTRATO Nº 030.2022-CPL/SEMSA-AD

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030.2022-CPL/SEMSA-AD, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA DE IGARAPÉ-MIRI E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 11.373.369/0001-66, neste ato representado pela Secretária, Sra. NAZIANNE BARBOSA PENA, portadora do CPF nº 934.008.102-15 e RG nº 5451428 SSP/PA, doravante denominado CONTRATANTE e a **EMPRESA GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI**, sediada à Av. Almirante Tamandaré, 232 - Terreo, Bairro: CIDADE VELHA, inscrita no CNPJ sob nº 01.242.194/0001-02, Inscrição Estadual nº 15.187.895-1, neste ato representado por FÁBIO RICARDO MARTINS DO NASCIMENTO, portador do CPF sob nº 353.337.822-53, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Adesão nº 002.2022/CPL/SEMSA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO NO PEGÃO ELETRÔNICO Nº 202103180006-PESRP/CPL/PMM, PARA FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO.**
- 1.2. Este Termo de Contrato vincula-se a Adesão nº 002.2022/CPL/SEMSA, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 1.3. Objeto da contratação:

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ADESIVOS SIMPLES EM POLICROMIA 30X50CM	UND	700	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00
2	ADESIVOS EM POLICROMIA MICROPERFURADO PERFURADO CITRU 30X50CM	UND	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
3	FAIXAS TAMANHO 3X1 METROS (BANNER PERSONALIZADO)	UND	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
4	BANNER IMPRESSO EM LONA 1M X 0,80M	UND	125	R\$ 25,00	R\$ 3.125,00
5	BANNER IMPRESSO EM LONA 5M X 1,5M	UND	15	R\$ 480,00	R\$ 7.200,00
6	BANNER EM POLICROMIA 1.20X0,80M	UND	250	R\$ 60,00	R\$ 15.000,00
7	BANNER EM POLICROMIA 2,0X 1,0M	UND	125	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
8	BANNER EM POLICROMIA 0,40 X 0,90M	UND	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
9	FAIXA EM POLICROMIA 2,5 X 1,2M	UND	25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00
10	LONA TIPO FAIXA 3,00 X 0,85M	UND	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00



11	LONA BACKDROP 3,0 X 2,0M	UND	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
12	LONA COM ACABAMENTO EM ILHÓS 4,0X 2,0M	UND	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
13	LONA COM ACABAMENTO EM ILHÓS 2,0X1,2M	UND	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
14	ADESIVO LEITOSO LOGO MOJU 0,50 X 1,00M	UND	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
15	ADESIVO LEITOSO C/ CORTE 0,50 X 0,25M	UND	400	R\$ 7,67	R\$ 3.068,00
16	ADESIVO LEITOSO C/ CORTE 0,15 X 0,21M	UND	700	R\$ 8,00	R\$ 5.600,00
18	CARIMBO GRANDE AUTOMÁTICO	UND	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
19	CARIMBO MÉDIO AUTOMÁTICO	UND	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
20	CARIMBO PEQUENO AUTOMÁTICO	UND	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
21	CRACHÁ PVC C/FOTO E CORDÃO.	UND	600	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
22	CARTAZ COLORIDO 420X620mm PAPEL COUCHÉ 115G	UND	10000	R\$ 0,60	R\$ 6.000,00
23	CARTAZ COLORIDO 330X480mm PAPEL COUCHÉ 115G	UND	6000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
24	FOLDER EM POLICROMIA 4X4 EM PAPEL COUCHÉ, 21X29CM.	UND	15000	R\$ 0,20	R\$ 3.000,00
25	FOLDER EM POLICROMIA 4X1 EM PAPEL COUCHÉ, 21X29CM.	UND	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
26	ENVELOPE TIMBRADO 35X25 CM, 4X0 APERGAMINHADO - 90G	UND	2500	R\$ 0,20	R\$ 500,00
27	ENVELOPE TIMBRADO 24X17 CM, 4X0 APERGAMINHADO - 90G	UND	4000	R\$ 0,70	R\$ 2.800,00
28	OUTDOOR 3X9	UND	30	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00
30	CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO (EVENTO) - FORMATO 21X29,7 PAPEL VEGÊ	UND	5000	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
31	CALENDÁRIO ESCOLAR - PAPEL COUCHE 210G A4 BRILHO OU FOSCO. TAMANHO MAXIMO 21X29,7	UND	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
32	CRACHÁ EVENTO COMPLETO, 4X0 COM CORDÃO PAPEL FILICOAT 220G	UND	2500	R\$ 1,20	R\$ 3.000,00
33	CARTÃO DE VISITA – DIMENSÕES 80 X 50 MM PAPEL COUCHE 300G	UND	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
34	BLOCOS DE REQUISIÇÃO / MATERIAL DE CONSUMO (BLOCOS C/100 UND.)	UND	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
35	BLOCO FORMULARIO REQUERIMENTO INTERNO (A4 - UMA COR - BLOCOS C/100 UND) (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
36	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL BLOCO 100X1 VIA (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
37	BLOCO FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRA REFERÊNCIA (A4, F+V - UMA COR - 100X1) (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	7000	R\$ 10,00	R\$ 70.000,00
38	BOLETIM DE PRODUÇÃO ODONTOLÓGICO BLOCO 50X1 VIA	UND	75	R\$ 13,00	R\$ 975,00
39	BOLETIM DE SUPERVISÃO DIRETA E INDIRETA	UND	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
40	CADASTRO INDIVIDUAL UMA COR (BLOCO COM 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00



41	CADASTRO PARA CARTÃO SUS BLOCO 50X1 VIA UMA COR. PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
42	CARTÃO COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CRIANÇA/ADULTO. A6, 180G F+V, 1 COR.	UND	7000	R\$ 0,16	R\$ 1.120,00
43	BLOCO EVOLUÇÃO DE PACIENTE INTERNADO IMPRESSÃO UMA COR. F+V (MÉDICO) 100X1 (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
44	BLOCO EVOLUÇÃO DE PACIENTE INTERNADO IMPRESSÃO UMA COR. F+V (ENFERMEIRO) 100X1 (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
45	BLOCO EVOLUÇÃO DE PACIENTE INTERNADO IMPRESSÃO UMA COR. F+V (TÉCNICO) 100X1 (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
46	FICHA CENTRO DE REABILITAÇÃO BLOCO 50X1 VIA UMA COR (CAPS) (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
47	BLOCO FICHA DE ACOMP. DE HIPERDIA (EVOLUÇÃO) (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
48	FICHA DE ASSINATURA DA FAMÍLIA BLOCO 50X1 VIA (PAPEL AP 75G – TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
49	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DE EMERGENCIA BLOCO 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	5000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
50	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS BLOCO 50X1 UMA COR (BLOCO COM 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
51	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTOLÓGICO BLOCO 50X1 VIA UMA COR. (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
52	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA (UNIDADES) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
53	FICHA DE DADOS PARA CARTÃO SUS (UNIDADES) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
54	FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS BLOCO 100X1 VIA UMA COR (BLOCO COM 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
55	FICHA DE RN BLOCO 100X1 VIA EM UMA COR. (F+V) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
56	FICHA DE VISITA DO ACS (PAPEL 180G)	UND	5000	R\$ 0,12	R\$ 600,00
57	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL UMA COR MOD. 2 (BLOCO C/ 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
58	FORMULÁRIO BPA I, II (BLOCO c/ 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4)	UND	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00



	- BRANCO)				
59	FORMULARIO DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL UMA COR (BLOCO C/100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
60	HIPERDIA FRENTE E VERSO (PAPEL 180G, A6)	UND	1000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
61	INFORMATIVO AÇÕES DA SECRETARIA 420X300 4X4 CORES C/DOBRA (PAPEL COUCHE BRILHO 80G)	UND	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
62	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR UMA COR (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
63	MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL UMA COR (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
64	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA FORMATO 18X30 IMPRESSO EM SUPREMO 250 GR.2X2 CORES C/2 DOBRAS	UND	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
65	BLOCO NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE MALÁRIA, UMA COR 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
66	PANFLETO PREVENÇÃO DA DENGUE 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	7500	R\$ 0,39	R\$ 2.925,00
67	PANFLETO PREVENÇÃO DA DOENÇA DE CHAGAS 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	7500	R\$ 0,39	R\$ 2.925,00
68	PANFLETO PREVENÇÃO DA FEBRE AMARELA 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	7500	R\$ 0,39	R\$ 2.925,00
69	PANFLETO PREVENÇÃO DA HANSEIASE 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	7500	R\$ 0,39	R\$ 2.925,00
70	PANFLETOS PREVENÇÃO LEISHMANIOSE, 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	7500	R\$ 0,39	R\$ 2.925,00
71	PANFLETOS PREVENÇÃO MALARIA, 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	7500	R\$ 0,39	R\$ 2.925,00
72	PANFLETO PREVENÇÃO DA ZICA VIRUS 15X21 4X4 CORES FV FOLHA EM OFFSET 75G COM 1X0; (ARTE E LAYOUT A DEFINIR COM EMPRESA VENCEDORA)	UND	1000	R\$ 0,39	R\$ 390,00
73	BLOCO PRODUÇÃO PS ZONA RURAL 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00



74	PRONTUARIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR IMPRESSÃO UMA COR. BLOCO 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
75	RECEITUARIO MÉDICO BLOCO 100X1 VIA UMA COR (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	5000	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
76	RELAÇÃO PCCU BLOCO 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
77	REQUISIÇÃO CITOPATOLÓGICO COLO DE UTERO BLOCO 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	250	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
78	REQUISIÇÃO DE EXAMES IMPRESSÃO FRENTE UMA COR (BLOCO C/ 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	5000	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
79	REQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS BLOCO 100X1 UMA COR. (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
80	SISPRENATAL GESTANTE (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
81	SISPRENATAL PUERPERA (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
82	SOLICITAÇÃO DE USG (ULTRASONOGRAFIA) BLOCO 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
83	TESTE DO PEZINHO MOD. ENCADERNADO (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
84	RECEITUARIO MÉDICO F16 BLOCO 1 COR 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	5000	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
85	PRONTUÁRIO MÉDICO BLOCO (COM 100 UND) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
86	RECEITUÁRIO CONTROLADO - BLOCO COM 100 UND (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
87	CARTÃO MANIPULADOR DE ALIMENTOS IMPRESSÃO SÓ FRENTE UM COR, PAPEL AP180G TAMANHO 8X 9,5 CM.	UND	1500	R\$ 0,28	R\$ 420,00
88	CARTÃO IMPRESSÃO SÓ FRENTE UM COR, PAPEL AP180G TAMANHO 10X 15 CM.	UND	1500	R\$ 0,35	R\$ 525,00
89	CARTÃO PREVENÇÃO DO CÂNCER CERVICO UTERINO IMPRESSÃO SÓ FRENTE UM COR, PAPEL AP180G TAMANHO 10X 15 CM.	UND	1500	R\$ 0,20	R\$ 300,00
90	CONTROLE DE HIPERTENSÃO CADERNETA DE IDENTIFICAÇÃO IMPRESSÃO FRENTE E VERSO UM COR, PAPEL AP180G TAMANHO 10 X 15 CM.	UND	1500	R\$ 0,20	R\$ 300,00



91	FICHA DE MARCAÇÃO DE CONSULTA E EXAMES ESPECIALIZADOS, IMPRESSÃO SÓ FRENTE UM COR, PAPEL AP75G TAMANHO 10 X 15 CM. (BLOCO 100X1)	UND	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
92	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL, IMPRESSÃO SÓ FRENTE UM COR, PAPEL AP75G TAMANHO 15 X 21 CM. BLOCO COM 100X1	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
93	FICHA DE PRONTO ATENDIMENTO, IMPRESSÃO SÓ FRENTE UMA COR, PAPEL AP75G TAMANHO 29X21 CM. (BLOCO C/ 100) F+V	UND	1000	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
94	ATESTADO MÉDICO, IMPRESSÃO SÓ FRENTE, EM UMA COR, EM PAPEL AP 75G TAMANHO 15X21 CM. (BLOCO C/ 100)	UND	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
95	ATESTADO MÉDICO PARA GESTANTE, IMPRESSÃO SÓ FRENTE, EM UMA COR, EM PAPEL AP 75G TAMANHO 15X21 CM. (BLOCO C/ 100)	UND	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
96	REQUISIÇÃO E RESULTADO DE EXAMES, IMPRESSÃO SÓ FRENTE, EM UMA COR, EM PAPEL AP 75G TAMANHO 15X21 CM. (BLOCO C/ 100)	UND	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
97	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO (BLOCO COM 100) (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
98	FOMULÁRIO CADASTRO A4, F+V COM 100X1 - UMA COR. (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
99	FOMULÁRIO CADASTRO A5, F+V COM 100X1 - UMA COR. (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
100	FOMULÁRIO ATENDIMENTO A4, COM 100X1 - UMA COR. (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
101	BLOCO PROTOCOLO GERAL 100X1 (PAPEL AP 75G - TAM. 21CM X 29,7CM A4 - BRANCO)	UND	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
102	CAMISA NORMAL DE PV: Tecido elizabet, serigrafada logomarca do evento. Tinta 4/0 cores, Tamanhos P,M,G e GG.	UND	2000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
103	BANDEIRA TAMANHO 1,20 X 0,70	UND	150	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 11/05/2022 e encerramento em 31/12/2022.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 921.158,00 (novecentos e vinte e um mil cento e cinquenta e oito reais)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos



sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

- 3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022 na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2022

15.15 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

2.103 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

2.115 – Gestão da Ass. Hospitalar e Ambulatorial – MAC

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

2.106 – Manutenção Atividades Financeiras – PAB

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

2.119 – Gestão da Vigilância Sanitária

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor (a) MAURO BANEDITO PINHEIRO PANTOJA, CPF nº 391.505.852-15, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) este contrato, celebrado com a empresa **GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI**, CNPJ sob nº 01.242.194/0001-02.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.



9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

- 10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
 - 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
 - 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

- 11.1. É vedado à CONTRATADA:
- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
 - 11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

- 13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

- 14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.
- 14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Igarapé-Miri/PA.
- Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Municipal de Saúde – SEMSA
Departamento de Licitação



Igarapé-Miri, 11 de Maio de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.373.369/0001-66

CONTRATANTE

GRÁFICA E EDITORA NASCIMENTO EIRELI

CNPJ sob nº 01.242.194/0001-02

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

